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2021年度財務諸表

公益社団法⼈リース事業協会



当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 36,120,239 42,894,530 △ 6,774,291

未収入金 3,165,719 3,573,245 △ 407,526

前払金 3,348,834 4,445,000 △ 1,096,166

流動資産合計 42,634,792 50,912,775 △ 8,277,983

２．固定資産

（１）特定資産

役員退職給付引当預金 17,108,000 10,556,000 6,552,000

職員退職給付引当預金 41,632,000 36,280,000 5,352,000

特定資産合計 58,740,000 46,836,000 11,904,000

（２）その他固定資産

建物附属設備 15,049,504 17,449,526 △ 2,400,022

什器備品 525,638 210,656 314,982

電話加入権 467,765 467,765 0

敷金 30,000,000 30,000,000 0

その他固定資産合計 46,042,907 48,127,947 △ 2,085,040

資産合計（A） 147,417,699 145,876,722 1,540,977

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

前受金 44,000 0 44,000

預り金 536,783 446,378 90,405

流動負債合計 580,783 446,378 134,405

２．固定負債

役員退職給付引当金 17,108,000 10,556,000 6,552,000

職員退職給付引当金 41,632,000 36,280,000 5,352,000

固定負債合計 58,740,000 46,836,000 11,904,000

負債合計（B） 59,320,783 47,282,378 12,038,405

Ⅲ 正味財産の部

一般正味財産 88,096,916 98,594,344 △ 10,497,428

　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　（うち特定資産への充当額） (88,096,916) (98,594,344) (△10,497,428)

正味財産合計（C) 88,096,916 98,594,344 △ 10,497,428

負債及び正味財産合計（B)＋（C) 147,417,699 145,876,722 1,540,977

貸借対照表
（2022年3月31日現在）

（単位：円）
科目



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 7,364,746 5,884,247 22,871,246 0 36,120,239

未収入金 903,000 2,262,719 0 0 3,165,719

前払金 2,702,509 294,697 351,628 0 3,348,834

流動資産合計 10,970,255 8,441,663 23,222,874 0 42,634,792

２．固定資産

（１）特定資産

役員退職給付引当預金 13,380,472 1,900,836 1,826,692 0 17,108,000

職員退職給付引当預金 34,554,560 2,747,712 4,329,728 0 41,632,000

特定資産合計 47,935,032 4,648,548 6,156,420 0 58,740,000

（２）その他固定資産

建物附属設備 12,012,556 1,354,148 1,682,800 0 15,049,504

什器備品 403,102 60,667 61,869 0 525,638

電話加入権 370,003 43,970 53,792 0 467,765

敷金 23,850,000 2,760,000 3,390,000 0 30,000,000

その他固定資産合計 36,635,661 4,218,785 5,188,461 0 46,042,907

資産合計（A） 95,540,948 17,308,996 34,567,755 0 147,417,699

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

前受金 44,000 0 0 0 44,000

預り金 454,448 39,612 42,723 0 536,783

流動負債合計 498,448 39,612 42,723 0 580,783

２．固定負債

役員退職給付引当金 13,380,472 1,900,836 1,826,692 0 17,108,000

職員退職給付引当金 34,554,560 2,747,712 4,329,728 0 41,632,000

固定負債合計 47,935,032 4,648,548 6,156,420 0 58,740,000

負債合計（B） 48,433,480 4,688,160 6,199,143 0 59,320,783

Ⅲ 正味財産の部

一般正味財産 47,107,468 12,620,836 28,368,612 0 88,096,916

　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (47,107,468) (12,620,836) (28,368,612) (0) (88,096,916)

正味財産合計（C) 47,107,468 12,620,836 28,368,612 0 88,096,916

負債及び正味財産合計（B)＋（C) 95,540,948 17,308,996 34,567,755 0 147,417,699

（単位：円）

貸借対照表内訳表
（2022年3月31日現在）

科目



（単位:円）
当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

受取入会金 0 0 0

受取会費 216,655,240 220,917,090 △ 4,261,850

正会員会費 166,942,240 171,384,090 △ 4,441,850

賛助会員会費 49,713,000 49,533,000 180,000

事業収益 24,717,590 19,202,331 5,515,259

調査研究事業収益 1,902,500 2,044,400 △ 141,900

広報事業及び相談事業収益 3,843,520 3,740,780 102,740

研修事業収益 11,212,800 5,581,000 5,631,800

支援事業収益 7,758,770 7,836,151 △ 77,381

雑収益 1,909 4,745 △ 2,836

雑収益 0 2,270 △ 2,270

受取利息 1,909 2,475 △ 566

経常収益計（Ａ） 241,374,739 240,124,166 1,250,573

    (2) 経常費用

事業費 201,152,541 206,510,583 △ 5,358,042

役員報酬 30,020,000 28,376,661 1,643,339

給料手当 45,363,763 45,433,888 △ 70,125

役員退職給付費用 5,854,800 5,854,800 0

職員退職給付費用 4,795,392 2,934,664 1,860,728

福利厚生費 12,315,007 11,708,402 606,605

旅費交通費 955,133 767,734 187,399

通信運搬費 8,538,320 8,570,889 △ 32,569

減価償却費 1,175,862 1,280,785 △ 104,923

什器備品費 3,064,061 2,232,917 831,144

消耗品費 239,562 184,359 55,203

印刷製本費 9,817,646 8,675,380 1,142,266

事務所賃借料 37,366,775 39,360,420 △ 1,993,645

諸謝金 1,377,200 3,849,450 △ 2,472,250

調査費 8,796,377 6,932,061 1,864,316

会議費 437,506 1,749,658 △ 1,312,152

資料費 687,941 699,190 △ 11,249

広報費 9,453,017 11,660,000 △ 2,206,983

社会貢献活動費 1,192,119 992,810 199,309

会場賃借費 0 1,315,900 △ 1,315,900

委託費 963,050 4,652,450 △ 3,689,400

情報交換センター運営費 7,398,763 8,249,824 △ 851,061

助成費 530,000 260,000 270,000

調査研究システム費 8,293,392 8,296,066 △ 2,674

ＪＬＡ－Ｎｅｔ運営費 520,000 520,000 0

ホームページ運営費 200,000 200,000 0

負担金 1,796,855 1,752,275 44,580

正味財産増減計算書
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

科        目



（単位:円）

当年度 前年度 増  減

管理費 30,361,432 31,141,544 △ 780,112

役員報酬 3,580,000 3,289,999 290,001

給料手当 5,265,437 5,160,642 104,795

役員退職給付費用 697,200 697,200 0

職員退職給付費用 556,608 333,336 223,272

福利厚生費 1,429,422 1,359,010 70,412

旅費交通費 72,572 84,728 △ 12,156

通信運搬費 195,765 217,135 △ 21,370

減価償却費 136,484 148,662 △ 12,178

什器備品費 620,601 1,451,137 △ 830,536

消耗品費 42,034 75,511 △ 33,477

印刷製本費 365,268 442,583 △ 77,315

事務所賃借料 4,337,214 4,568,620 △ 231,406

租税公課 1,066,900 1,193,850 △ 126,950

業務委託費 550,000 550,000 0

会議費 332,500 1,670,287 △ 1,337,787

資料費 493,454 499,004 △ 5,550

交際費 275,350 148,800 126,550

寄付金 8,000,000 8,000,000 0

負担金 666,500 693,000 △ 26,500

雑費 1,678,123 558,040 1,120,083

経常費用計（Ｂ） 231,513,973 237,652,127 △ 6,138,154

当期経常増減額（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ） 9,860,766 2,472,039 7,388,727

  ２．経常外増減の部

    （１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

    （２）経常外費用

修繕費 10,462,870 0 10,462,870

固定資産除却損 9,895,324 0 9,895,324

経常外費用計 20,358,194 0 20,358,194

      当期経常外増減計 △ 20,358,194 0 △ 20,358,194

      当期一般正味財産増減額 △ 10,497,428 2,472,039 △ 12,969,467

      一般正味財産期首残高 98,594,344 96,122,305 2,472,039

      一般正味財産期末残高 88,096,916 98,594,344 △ 10,497,428

Ⅱ  指定正味財産増減の部

      当期指定正味財産増減額 0 0 0

      当期正味財産期首残高 0 0 0

      当期正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 88,096,916 98,594,344 △ 10,497,428

科        目
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１．重要な会計方針
（１） 固定資産の減価償却の方法

①固定資産
定額法を採用しております。

（２） 退職給付引当金の計上基準
役職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における期末自己都合要支給額に基づき、
当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

（３）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

２．特定資産の増減額及びその残高
特定資産（退職給付引当預金）の増減額及びその残高は、次のとおりとなります。

（単位:円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

10,556,000 6,552,000 0 17,108,000
36,280,000 5,352,000 0 41,632,000
46,836,000 11,904,000 0 58,740,000

３．特定資産の財源等の内訳
特定資産（退職給付引当預金）の財源等の内訳は、次のとおりとなります。

（単位:円）
当期末残高

17,108,000 （0） （0） （17,108,000）
41,632,000 （0） （0） （41,632,000）
58,740,000 （0） （0） （58,740,000）

４．担保に供している資産
該当なし

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりとなります。

（単位:円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

17,481,310 2,431,806 15,049,504
1,397,530 871,892 525,638

18,878,840 3,303,698 15,575,142

６．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし

７．保証債務等の偶発債務
該当なし

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし

１０．基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

合計

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

役員退職給付引当預金
職員退職給付引当預金

科目

合計

財務諸表に対する注記

役員退職給付引当預金
職員退職給付引当預金

建物附属設備
什器備品

合計



１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

１２．関連当事者との取引の内容
該当なし

１３．重要な後発事象
該当なし

１４．資産除去債務

１５．経常外費用
経常外費用は、事務所賃借面積減少に伴う、修繕費10,462,870円及び固定資産除却損9,895,324
円であります。

当協会は、事務所の不動産賃借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を
有していますが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所を移転する
予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができません。そのため、当該債務に見
合う資産除去債務を計上していません。



１．特定資産の明細 （単位:円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 役員退職給付引当預金 10,556,000 6,552,000 0 17,108,000

職員退職給付引当預金 36,280,000 5,352,000 0 41,632,000

特定資産計 46,836,000 11,904,000 0 58,740,000

２．引当金の明細 （単位:円）

目的使用 その他

10,556,000 6,552,000 0 0 17,108,000

36,280,000 5,352,000 0 0 41,632,000

期末残高

附属明細書

役員退職給付引当金

職員退職給付引当金

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 747,570
預金 普通預金 運転資金として 28,450,982

みずほ銀行東京営業部
普通預金  運転資金として 6,921,687
三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店

未収入金 会員会社 研修事業、支援事業（情報交換センター運営費他） 3,165,719
前払金 三井不動産ビルマネジメント（株） 4月分の賃料 3,348,834

流動資産合計 42,634,792
（固定資産）

特定資産 役員退職給付引当預金 定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行虎ノ門支店 役員に対する退職金の引当資産として 17,108,000
職員退職給付引当預金 定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行虎ノ門支店 職員に対する退職金の引当資産として 41,632,000

建物附属設備 事務所の内装設備等 （共用財産）　15,049,504円
　　うち公益目的保有財産　79.8％ 12,012,556
　　うち支援事業に使用する財産　9.0％ 1,354,148
　　うち管理部門で使用する財産　11.2％ 1,682,800

什器備品 会議室の設備 （共用財産）　　525,638円
　　うち公益目的保有財産　76.7％ 403,102
　　うち支援事業に使用する財産　11.5％ 60,667
　　うち管理部門で使用する財産　11.8％ 61,869

電話加入権 3595局1501他 （共用財産）　　467,765円
　　うち公益目的保有財産　79.1％ 370,003
　　うち支援事業に使用する財産　9.4％ 43,970
　　うち管理部門で使用する財産　11.5％ 53,792

敷金 富国生命ビル敷金 （共用財産）　30,000,000円
　　うち公益目的保有財産　79.5％ 23,850,000
　　うち支援事業に使用する財産　9.2％ 2,760,000
　　うち管理部門で使用する財産　11.3％ 3,390,000

固定資産合計 104,782,907
　　　資産合計 147,417,699
（流動負債）

前受金 非会員会社 研修受講料 44,000
預り金 役職員 地方税、社会保険料等 536,783

580,783
（固定負債）

役員退職給付引当金 役員（常勤役員2名） 役員に対する退職金の引当金 17,108,000
職員退職給付引当金 職員 職員に対する退職金の引当金 41,632,000

58,740,000
59,320,783
88,096,916

　　　負債合計
　　　正味財産

財産目録
（2022年3月31日現在）

流動負債合計

固定負債合計

その他固
定資産
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